Cap. XIII. Prima quidem indicatio a laborantis loci
temperie sumitur, quae calefaciendi, refrigerandi, siccandi,
vel humectandi, vel aliquid horum conjuncte cum alio fa-
ciendi mensuram praescribit. Secunda ex eo sumitur quod
actio ejus omnibus animalis partibus sit communis, aut quod
communem facultatem subministret. Tertia ab ipsa partis
conformatione. Quarta a situ cujus portio est ad vicinas
animalis partes societas, tum praeter haec omnia ipsa sen-
tiendi vel acrimonia vel hebetudo. Ac dicetur quidem in
sequentibus de singulis horum latius, nunc paucis ea trans-
curramus. Quaecunque calidiores natura partes ex frigore
laborant, hae et liberalius et diutius calefieri postulant, sicuti
etiam quae frigidiores *natura sunt*, si ex calore laborent,
refrigerari, et sicciores, si ex humiditate *male habeant*, siccari,
ad eundem vero modum humectari quae humidiora natu-
raliter sunt, ubi siccitate laborant, tum uberius tum diu-
tius postulant. Tantum enim ad eum qui secundum natu-

Ed. Chart. X. [176. 177.]

Ed. Bas. IV. (117.)

ἔστιν, ὅπόσον εἰς τὰ παρὰ φύσιν ἔξετράπετο· καὶ καθάπερ ὁδὸν τινα παλινδρομοῦσαν εἰς τοῦπίσω τῆς γεγομένης αὐτῷ μεταστάσεως. Ἐπαλιν δὲ τῷ μὲν θερμότερῳ φύσει μορίῳ θερμὸν νόσημα νοσοῦντι βραχείας ἢ ὀλιγοχροτίου δαῖται τῆς ψύξεως, τῷ δὲ ψυχροτέρῳ τῆς θερμάνσεως· ὡσαύτως δὲ καὶ πρὸς τῶν ὑγρῶν τε καὶ ξηρῶν. [177] ὀλίγη γὰρ ἢ εἰς τὸ παρὰ φύσιν ἐκτροπὴ τοῖς τοιούτοις ἐστὶ καὶ ἢ εἰς τὸ κατὰ φύσιν ἐπάροδος. ὅθεν καὶ κινδυνεύουσιν ἥττον οἷς ἂν οικεῖα τῆς φύσεως ἢ νόσος ὑπάρχει. δῆλον δ' ὅτι καὶ κατὰ συζυγίαν αἱ δυσκρασίαι γιγνόμεναι τηλικαύτην ἔξουσι τὴν εἰς τὸ κατὰ φύσιν ἐπάροδον ἡλικίην ἐποιήσαντο τὴν εἰς τὸ παρὰ φύσιν ἐκτροπὴν. οὕτω μὲν οὖν ἀπὸ τῆς κρείσσεως τῶν πεπονηθότων μορίων ἢ τῶν βοηθημάτων ἐνδειξις γίνεται, ἀπὸ δὲ τοῦ κατὰ τὴν ἐνέργειαν ἦτοι χρήσιμον ἅπασιν τοῖς τοῦ ζώου μορίοις ὑπάρχειν, ἢ ὀλίγοις τισίν, ἢ ἑαυτῷ μόνῳ κατὰ μὲν τὰς ἄνευ χυμῶν δυσκρασίας οὐδὲν ἐκ τούτου τοῦ σκοποῦ λαμβάνεται. καὶ γὰρ ψύχεσθαι καὶ θερμαίνεσθαι καὶ

ram est affectum earum *partium* quamque redire necesse est, quantum in eum qui praeter naturam est affectum decesserit, veluti via quadam in oppositum facta in ea transmutationis recurrente. Contra vero pars quae calidior natura est, si calido morbo aegrotat, exigua brevisque temporis refrigeratione eget, sicut quae frigidior est, calefactione, ad quem modum in humidis quoque et siccis se habet. Siquidem parvus est in eiusmodi in id quod praeter naturam est lapsus, quare et rursus in id quod secundum naturam reditus. Unde etiam minus periclitantur quicumque cognato naturae suae morbo laborant. Non latet vero et quod, sicubi conjugatae intemperies inciderunt, eatenus hae reduci naturam postulant, quatenus a natura recesserunt. Atque ita quidem a temperamento laborantis partis auxiliorum indicatio sumitur. Ab eo vero quod actio ejus omnibus animalis partibus utilis sit, aut paucis quibusdam, aut uni sibi, in iis intemperiei generibus quae absque humore infestant, nihil ex hac indicatione sumitur. Nam et refrigerari et calefieri et sic-

Ed. Chart. X. [177.]

Ed. Bas. IV. (117.)

ξηραίνεσθαι καὶ ὑγραίνεσθαι καὶ κατὰ συζυγίαν πάσχειν τῶν τούτων, ἕκαστον τῶν μορίων ἀνάλογον δεῖται τοῦ νοσήματος. κατὰ μέντοι τὰς ἐπὶ τοῖς χυμοῖς, εἰ μὲν ἑαυτῷ μόνω τὸ μόριον ἐνεργοίη, θαρσύνων ποιήσεις τὰς κενώσεις, ὡς ἂν ἡ διάθεσις ὑπαγορεύη, συνεπιβλέπων τὴν δύναμιν· εἰ δ' ἀναγκαῖον εἴη τὸ ἔργον αὐτοῦ πᾶσι τοῖς τοῦ ζώου μορίοις, ὥσπερ τὸ τῆς γαστρῆος τε καὶ τοῦ ἥπατος, οὐ μικρὰν χρὴ φροντίδα ποιῆσθαι τοῦ τόπου τῆς δυνάμεως, μή πως καταλύσωμεν αὐτὸν ἀθροωτέρᾳ κενώσει χρησάμενοι. κοινὸν δὲ τὸ ἔργον ἐστὶ καὶ φλεψὶ καὶ ἀρτηρίαις καὶ καρδίᾳ καὶ θώρακι καὶ νεφροῖς καὶ κύστει τῇ τε τὸ οὖρον ὑποδεχομένη καὶ τῇ χοληδόχῳ, σὺν τοῖς ἀπ' αὐτῆς ἀγγείοις. ἐγκεφάλου δὲ τὸ ἔργον ὑγιαινόντων μὲν ἡμῶν εἰς τὰς καθ' ὁρμὴν ἐνεργείας ἀναγκαῖόν ἐστι τοῖς τὰς τοιαύτας ἐνεργείας διαπραττομένοις ὀργάνοις, οὐκ ἀναγκαῖον δὲ νοσοῦντων, ὅτι μὴ μόνον τοῖς ἀναπνευστικοῖς. ἄλλων δ' ὀργάνων ἐνέργεια μὲν οὐκ ἐστίν, ὑπηρεσία δὲ ἀναγκαία πρὸς τὸ ζῆν, ὡς πνεύμονος καὶ τραχείας ἀρτηρίας καὶ φάρυγγος. ἐν μὲν δὲ τῶν τοιούτων μο-

cari et humectari et per conjugationem quidvis horum pati singulae partes pro morbi proportione requirunt. In iis tamen quae ex humoribus sunt ortae, si pars soli sibi inferviat, audacter vacues licet, prout affectus suadebit, sed tamen etiam viribus attentus, si necessarium opus ejus sit omnibus animalis partibus, ut ventriculi et jecinoris non levis habenda sollicitudo de robore virium est, ne hoc magna semel vacuatione usus dissolvas. Est autem commune opus et venarum et arteriarum et cordis et thoracis et renum et utriusque vesicae tum ejus quae lotium excipit tum ejus quae bilem, cum vasis etiam quae ad utraque procedunt. Cerebri vero opus, cum sani sumus, ad voluntarias actiones necessarium est, iis instrumentis quibus ejusmodi actiones obimus, quum aegri sumus necessarium non est, nisi iis tantum quae ad respiratum sunt deputata. Reliquorum vero organorum actio certe non est, ministerium tamen est ad vitam necessarium, veluti pulmonis et asperae arteriae et faucium. Ergo ex ejusmodi partibus quamprimum vacuare

Ed. Chart. X. [177.]

Ed. Bas. IV. (117.)

ρίων ὅτι τάχιστα τὰς περιουσίας ἐκκενοῦν ἕξιστιν ὡς ἂν ἐθέλης· ἐκ γαστρὸς δὲ καὶ ἥπατος οὐχ ὡς ἔτυχεν, ἀλλὰ σὺν τῷ φροσιζέειν μηδὲν βλάψαι τὴν δύναμιν. ἐπεὶ δ' οὐχ ἴσον ἐστὶ τὸ τῶν ἔργων ἀξίωμα πρὸς τὸ διασωῆσθαι τοὺς νοσοῦντας, ἀλλὰ τὸ μὲν μᾶλλον αὐτοῖς ἐστὶ, τὸ δὲ ἥττον χρησιῶν, ἀνάλογον γὰρ τῶν ἀξιωματίων ἐκάστου μορίου προφοεῖσθαι τοῦ τόρου. μέγιστον μὲν οὖν ἀξίωμα τὸ τῆς καρδίας ἐστὶν ἔργον, καὶ πάντων ἀναγκαιότατον τοῖς νοσοῦσι· τοῦ δ' ἐγκεφάλου πρὸς μὲν τὴν ζωὴν ὁμότιμον, οὐ μὴν τῆς ἴσης ῥώμης ἐπὶ νοσοῦντων αὐτοῦ χροῖζομεν· οὐ γὰρ ἀναγκαῖον πᾶσιν ἐνεργεῖν νεύροις καὶ μυσίν. ὥστ' ἀρκεῖ τοσοῦτον αὐτοῦ διασωζόμενον ὃ μέλλει μόνον ἐπιτελεῖσθαι τὸ τῆς ἀσπυροῦς ἔργον. ἡ δ' ἥπατος ἐνεργεῖα πᾶσι μὲν ἀναγκαῖα τοῖς μορίοις ἐστὶν, οὐ μὴν οὕτω γε διηνεκῶς ἔχει τὸ ἀναγκαῖον ὡς ἡ τῆς καρδίας. ἀνάλογον δ' αὐτῷ καὶ ἡ τῆς γαστρὸς. ἐπιστάμενος οὖν ἀπάντων τῶν μορίων τὰς ἐνεργείας καὶ τὰς χρείας ἐν ἑτέροις ὑπομνήμασιν ἀποδεδειγμένας οὐ χαλεπῶς ἂν εὐρίσκεις εἰς ὅσον

redundantiam licet prout volueris, ex ventriculo vero et jecinore utcunque vacuare non licet, sed cum cautione, ut nequid viribus officias. Quoniam autem non par est actionum dignitas ad aegros servandos, sed aliae magis his, aliae minus utiles sunt, ad proportionem dignitatis etiam cujusque partis prospiciendum est robori. Maxima igitur est cordis officii dignitas atque aegrotantibus maxime omnium necessaria; cerebri vero ad vitam quidem par est momentum, non tamen par robur ejus in aegrotis requirimus, quum necesse omnibus non sit nervorum ac musculorum opera uti. Itaque abunde fuerit, si tantum ejus servatum sit quo respirationis munus sit obeundum. At vero jecinoris opus omnibus partibus pernecessarium est, non tamen adeo saltem perpetuam necessitatem habet sicuti ipsius cordis. Ad proportionem autem jecinoris, etiam ventriculi *opus se habet*. Intelligens ergo omnium partium tum functiones tum usus, quos in aliis commentariis tradidimus,

Ed. Chart. X. [177. 178.]

Ed. Bas. IV. (117.)

ἐκάστου φυλάττειν χρὴ τὸν τόνον. οὕτω δὲ καὶ ὅσα τῶν μορίων ἑτέροις ἀρχαὶ δυνάμεων εἰσι, διασώζειν αὐτῶν χρὴ τὸν τόνον ἀνάλογον τῇ χρείᾳ τῶν δυνάμεων, ἵν' ὑπηρετῇ τοῖς τοῦ ζώου μέρεσιν. ἔμαθες δὲ καὶ περὶ τῶν τοιούτων μορίων ὡς ἐγκέφαλός ἐστι καὶ καρδία καὶ ἥπαρ· ὁ μὲν τοῖς νεύροις τε καὶ μυσίν, ἡ δὲ ταῖς ἀρτηρίαις, τὸ δ' ἥπαρ ταῖς φλεψὶ χορηγὰ τῆς δυνάμεως. ἀπὸ δὲ τῆς διαπλάσεως ἢ ἔνδειξις γίνεται τοῦ τρόπου τῆς κενώσεως τῶν περιττῶν ὡδὲ πως. ἐμέτοις μὲν καὶ διαχωρήμασιν ἢ γαστήρ ἐκκενοῦται, τὰ δ' ἔντερα μόνοις τοῖς κάτω διερχομένοις, ὡσπερ γε καὶ τοῦ ἥπατος τὰ σιμά. νεφροὶ δὲ καὶ [178] κύστις καὶ τοῦ ἥπατος τὰ κνυτὰ πολλῆς μὲν ἐμπεπλησμένα κακοχυμίας διὰ τῶν ὑψηλῶν τε καὶ κατωτέρων ὀνομαζομένων ἐκκαθαίρεται φαρμάκων, μετρίας δὲ διὰ τῶν οὐρητικῶν πόρων, ἐγκέφαλος δὲ δι' ὑπερώας καὶ ὤτων καὶ ὠτῶν, θώραξ δὲ καὶ πνεύμων διὰ τραχείας ἀρτηρίας καὶ φάρυγγος. ἀπὸ δὲ τῆς θέσεως ἔνδειξις ἔσται εἰς τε τὰς δυσκρασίας τῶν στερεῶν, οὐχ ἥκιστα δὲ καὶ τὰς

haud difficulter invenies quatenus cujusque robur custodiri oportet. Ad eundem vero modum et quaecunque partes aliis auctores facultatum sunt, harum quoque robur servare decet pro facultatis earum usus proportione, quo animalis partibus subministrant. Sane de his partibus illud, arbitror, didicisti, ut cerebrum sit et cor et hepar, illud nervis ac musculis, alterum arteriis et hepar venis facultatem suppetant. A conformatione vero indicatio ipsius modi vacuandi excrementi suggeritur ad hunc modum. Ventriculus vomitu dejectionique evacuatur. Intestina dejectione tantum, sicuti etiam jecinoris cava. Renes vero et vesica ac jecinoris gibba, si multo vitioso humore sunt referta, per dejectoria medicamenta quae hypelata et catoterica nominant expurgantur, sin mediocri, per urinales meatus. Cerebrum vero per palatum et nares et aures. Pectus et pulmones per asperam arteriam et fauces. A situ indicatio dabitur tum ad solidarum intemperies tum autem ad succorum